Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 443/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Nutriplus, para que informe esta Casa de Leis por qual razão

não está realizando o pagamento de salários e dos demais direitos trabalhistas aos

funcionários e funcionárias responsáveis pela merenda escolar.

J U S T I F I C A T I V A

Em diálogo com a população do município de Tatuí, recebemos

constantemente reclamações acerca de violações de direitos trabalhistas por parte

da empresa Nutriplus. À despeito de um sem número de requerimentos enviados

nos quais questionamos quais medidas a atual gestão iria tomar em relação à

essas violações, pouco foi feito e, visivelmente, nada foi resolvido.

A situação chegou esta semana ao seu ponto mais crítico. Foi nos informado

através de várias denúncias que algumas escolas estavam orientando os alunos a

não irem para aula nos dias 24 e 25 de fevereiro, em razão da ausência de

merenda provocada por uma paralisação das funcionárias responsáveis.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 2 de março de 2022.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J312978AH4WPA6Y0
		2022-02-25T11:24:41-0300